* « Alfonsus Dei gracia rex Legionis et Gallecie libero et absolvo monasterium
Sancte Columbe de Naves, quod non teneatur solvere comeslionem sive prestalionem,
quam ab eo solelbal exigere dominus, qui tencbat castellum de Alva de Bubal. Libero
eliam el absolvo monasterium ipsum cl homines ipsius monasterii, quod ad nullum
laborern teneantur persolvendum dicto castello illos singulos panenes, quod consue
verant persolvere in unoquoque mense. Hoc autem facio, quia constat mihi, quod
omnia ista fuerunt imposita iniuste monaslerio ipsi et hominibus suis per dominos,
qui terram solebant tenere, et non authoritate regia » 1229, septiembre 12 (Enuanbo
os Hinoyosa, Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Costilla (si
glos X-XII1), Madrid, 1919, pág. 137, doc. LXXXII). Véase ademásla nota 7.
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derechos en determinados cotos, especifica los que correspondían a
Celanova frente al tenente o dominus castelli y a los delegados de éste,
por ejemplo, el maiordomus castelli. La terminología que usa el docu
mento que nos ocupa para referirse al dominus castell: ha podido indu
cirnos a error. A lo largo del texto se habla tanto de los derechos del
dominus o tenente castelli como de los del «dominusterrae. Vale decir

que pensamos encontrarnos con dos funcionarios en un mismoterritoria
en que ambos coexisten aunque no coincidan exaclamenle sus jurisdic
ciones. Pero frente a la posibilidad de identificar cada uno de estos
términos con un funcionario se alza el trozo que nos dice queel rey
mandó que buenos hombres investigaran cuáles eran los derechos y
atribuciones que correspondían al monasterio de Celanova en esos
lugares y tierras y cuáles al dominus terrae nombrando de tal modo a
los litigantes que ha especificado un momento antes como « Petrum
tercium abbatem Cellenoue » y « Petrum Ferrandi, militem Caparin,
tenentem castellum Sancte Crucis ». O sea que en este último recaen los
dos cargos territoriales citados *?.

Los tenentes abundan en los diplomas *?. De muchos ellos resulta

12¿El tenente aquí mencionado es en verdad un funcionario real ? Dos documentos,
uno anterior y otro posterior a la fecha de este pleito podrían hacer dudar de lo co
rrecto de nuestra identificación. En efecto, Alfonso Vil en 1141 dona al monasterio d

Celanova, siendo abad Pelayo, cl castillo de Sandi. (« ... ego Alfonsus Hispanic im
perator... dono Deo et ecclesic sancti Saluatoris Celle None, domnoque Pelagio eius
dem ccclesic abbali, suisque successoribus, illud castellum de Sandi cum omni sua
hereditate, el sua uoce, el suo caritello, quem babel inter Minium et Arnoium flu
nios pertinenti tali modo et tali lenore dono ecclesie, successoribus suis...» Peter
Rasow : Urkunden Kaiser Alfons VII von Castilien, pág. 85). Y posteriormente Al
fonso 1X confirma esa donación hecha por su abuelo. (« Quoniam... instrumentum
donationis castelli de Sandi cum omni sua hereditate ct voce el suo caritello monas